综上，本次交易前后，公司控股股东均为华软控股，实际控制人均为张景明

先生，未发生变化；本次交易前 36 个月内，公司的控制权虽发生过变更，但本

次交易的相关财务指标均未达到重组上市的标准，本次交易前后上市公司主营业

务未发生根本变化。因此，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成

重组上市。

（九）本次交易不会导致上市公司不具备上市条件

本次交易前，上市公司总股本为 571,300,000 股，本次交易后，不考虑募集

配套资金，上市公司股本增加到 778,414,117 股，考虑募集配套资金，上市公司

股本增加到 944,217,225 股。本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例将不

低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次交易完成后，公司仍满足《公

司法》《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

二、本次交易对上市公司的影响

18

（一）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 571,300,000 股。根据本次交易方

案，本次拟发行 207,114,117 股购买资产，并拟向控股股东华软控股发行

165,803,108 股募集配套资金。

八大处科技系本次重组交易对方，华软控股系本次重组募集配套资金认购方，

八大处科技为华软控股的唯一股东，且华软控股、八大处科技同受张景明先生控

制，根据《收购管理办法》，华软控股、八大处科技系一致行动人，在上市公司

中拥有的权益应当合并计算。

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计持

有上市公司 30.29%股份，若考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计

持有上市公司 42.53%股份，因此在本次交易中，华软控股、八大处科技认购上

市公司股份的行为，将触发华软控股、八大处科技向公司所有股东发出要约收购

的义务。此外，华软控股、八大处科技已承诺在本次交易中取得的上市公司股份，

自本次交易股份发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

根据《证券法》《重组管理办法》和《收购管理办法》的规定，上述情形符

合《收购管理办法》第六十三条第（三）项规定的可以免于发出要约的情形。司

2020 年第一次临时股东大会批准了华软控股、八大处科技免于因本次交易收购

公司股份而触发的要约收购义务。

本次交易完成后，华软控股巩固了控制权，根据《收购管理办法》第七十四

条，华软控股承诺其在本次交易前持有的上市公司股份自本次交易完成之日起

18 个月内不进行转让。

通过本次交易，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称

交易前[注 1]
交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
股权比例

持股数量

（股）
股权比例

持股数量

（股）
股权比例

华软控股  145,233,595  25.42% 145,233,595  18.66%  311,036,703  32.94%

徐敏  16,300,000  2.85% 16,300,000  2.09%  16,300,000  1.73%

徐仁华  13,011,934  2.28% 13,011,934  1.67%  13,011,934  1.38%

吴慧  9,493,513  1.66% 9,493,513  1.22%  9,493,513  1.01%

19

股东名称

交易前[注 1]
交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
股权比例

持股数量

（股）
股权比例

持股数量

（股）
股权比例

王炬  6,562,861  1.15% 6,562,861  0.84%  6,562,861  0.70%

李巧华  6,450,000  1.13% 6,450,000  0.83%  6,450,000  0.68%

白雪峰  4,994,425  0.87% 4,994,425  0.64%  4,994,425  0.53%

郁其平  4,972,000  0.87% 4,972,000  0.64%  4,972,000  0.53%

马晓霞  3,871,272  0.68% 3,871,272  0.50%  3,871,272  0.41%

张建中  3,345,200  0.59% 3,345,200  0.43%  3,345,200  0.35%

发行前上市公司其

他股东
 357,065,200  62.50% 357,065,200  45.87%  357,065,200  37.82%

吴细兵  -   -   82,353,944  10.58%  82,353,944  8.72%

八大处科技  -   -   90,539,214  11.63%  90,539,214  9.59%

涂亚杰  -   -   8,052,417  1.03%  8,052,417  0.85%

申得兴投资  -   -   7,901,628  1.02%  7,901,628  0.84%

其他 20 名发行对象  -   -   18,266,914  2.35%  18,266,914  1.93%

合计 571,300,000 100.00%  778,414,117  100.00%  944,217,225  100.00%

注 1：交易前前十大股东及其持股情况为截至 2020 年 10 月 30 日股东名册信息；

注 2：本次交易中，公司向湖商智本和金控浙商所购买的奥得赛化学股权全部以现金对

价支付，公司不向湖商智本和金控浙商发行股份，为其他 20 名发行对象通过本次交易

取得股份数量及占比。

本次交易后，上市公司的控股股东仍为华软控股，实际控制人仍为张景明，

未发生变化，吴细兵将持有上市公司 10.58%的股份（不考虑募集配套资金），为

上市公司新增 5%以上的主要股东，根据《收购管理办法》，本次交易购买资产交

易对方申得兴投资、吴加兵、吴剑锋为吴细兵一致行动人，通过本次交易（不考

虑募集配套资金），吴细兵及其一致行动人合计持有上市公司权益为 11.93%。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

上市公司精细化工业务子公司有着良好的生产经营基础，本次交易拟购买的

奥得赛化学主营业务与上市公司精细化工板块具有较强的业务相关度。本次交易

不仅可向上市公司注入盈利能力较强的优质资产，而且还可将上市公司原有化工

业务与标的公司进行资源整合和优势互补，实现上市公司精细化工产品的转型升

级，开发出更能适应市场需求、产品附加值更高的新产品，盘活和提升上市公司

20

的化工业务资产和盈利水平。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2019 年度审计报告，以及容诚会计师出具的上市公司 2019